СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

РЕШЕНИЕ

от 7 февраля 2008 г. N 693

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ СТРАТЕГИИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА ДО 2020 ГОДА

Руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа решил:

Утвердить основные направления стратегии социально-экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа до 2020 года согласно приложению.

Глава муниципального

образования

город-курорт Анапа

А.Н.ПАХОМОВ

Председатель Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа

Л.И.КОЧЕТОВ

Приложение

к Решению Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа

от 7 февраля 2008 г. N 693

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СТРАТЕГИИ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА ДО 2020 ГОДА

Анапа - самый сбалансированный российский черноморский курорт для детского и семейного отдыха и оздоровления, один из самых перспективных курортов Краснодарского края.

Основными резервами развития муниципального образования город-курорт Анапа являются его природные и географические достопримечательности и существующие мощности по приему и размещению отдыхающих, транспортные артерии, наличие разнообразных пляжей.

Отличие курорта Анапа от других морских курортов - это его уникальные лечебные ресурсы. Он располагает собственными ресурсами лечебных грязей и минеральных вод.

Анапа является крупным транспортным узлом, имеющим международный аэропорт, железнодорожный, морской и автовокзалы.

Это дает возможность ежегодно посетить курорт всем желающим.

Стабильная высокая посещаемость курорта обеспечивает динамичное развитие санаторно-курортного и гостиничного бизнеса, а также сферы обслуживания и развлечений для взрослых и детей.

Для формирования сценариев развития муниципального образования город-курорт Анапа был проведен анализ сильных и слабых сторон, возможностей и угроз. Особое внимание было уделено развитию приоритетных отраслей экономики, обладающих высокими показателями инвестиционного потенциала.

Направления стратегического развития

Направление 1

Инициирование федеральной целевой программы

"Развитие федерального детского оздоровительного курорта

в городе-курорте Анапа"

Задачи программы:

1. Качественное и количественное развитие детского оздоровительного отдыха в Анапе за счет увеличения количества мест размещения детей по программным турам и достижения международных стандартов сервиса, формирования на территории Анапы спортивных школ детского олимпийского резерва;

2. Разработка концепции государственного регулирования развития детского оздоровительного отдыха в Анапе за счет формирования системы взаимоотношений федеральных, региональных и городских властей по поддержке развития детского оздоровительного туризма в Анапе;

3. Создание социально-экономических условий для реализации программы за счет строительства бюветов и терренкуров; создания комплекса образовательных и развлекательных возможностей;

4. Содействие росту инвестиционной привлекательности детского курорта за счет создания эффективных каналов продвижения и популяризации детского отдыха;

5. Развитие частно-государственного партнерства при реализации инфраструктурных и социально значимых проектов.

Ожидаемые эффекты от реализации Программы:

- снижение заболеваемости детей и подростков РФ, пребывающих для оздоровления в Анапу;

- улучшение демографической ситуации в национальном масштабе;

- усиление маркетинговой позиции Анапы как национального и международного центра детского отдыха;

- сглаживание ярко выраженной сезонности детского отдыха;

- содействие формированию общественного мнения о курортах Краснодарского края как конкурентоспособной туристской территории с прозрачными и контролируемыми условиями сервиса и высоким уровнем качества отдыха.

Направление 2

Развитие туристско-рекреационного комплекса муниципального

образования город-курорт Анапа

В рамках создания и развития туристско-рекреационного комплекса необходимо реализовать следующие инвестиционные проекты.

1. "Золотая миля"

Сущность проекта

Проект "Золотая миля" предполагает создание курортно-рекреационного комплекса на юго-западе города-курорта Анапа путем намыва территорий на лимане Витязевском.

Комплекс будет включать в себя:

- офисный центр международного класса,

- торгово-развлекательную зону,

- жилая застройка (коттеджи),

- спортивно-оздоровительный комплекс (яхт-клуб, серфинг-центр, аквапарк на 3000 посетителей),

- рекреационную зону,

- гостиницы категории 5, 4, и 3 звезды,

- оздоровительный комплекс, бальнеологический центр.

Площадь застройки 1350 га.

Эффект

1) Развитие современного курортно-рекреационного бизнеса;

2) Массовое привлечение на курорты края туристов и отдыхающих;

3) Привлечение инвестиций в жилищное строительство для удовлетворения растущего спроса;

4) Создание инновационного раздела, увеличивающего конкурентоспособное развитие реального сектора экономики края.

Финансирование проекта

Общая стоимость проекта - 73,7 млрд. руб.

Срок окупаемости - 5 лет.

2. Высокий Берег

Сущность проекта

Площадка для благоустройства набережной и строительства зданий и сооружений пляжно-рекреационной зоны отдыха находится на берегу юго-западной части города Анапа.

В рамках реализации проекта предполагается:

- расширение частей верхней набережной;

- проектирование нижней набережной, отделяющей ряд гостиниц от пляжно-рекреационной зоны и обеспечивающей проезды обслуживающего транспорта;

- отсыпка береговой линии с созданием волногасящих сооружений от 50 до 100 м.

На территории набережной размещены три комплекса, встроенные в откос Высокого берега:

1) серфинг-центр. Вместимость - 214 мест. Площадь здания - 7020,6 кв.м. Площадь застройки - 2050 кв.м;

2) гостиничный комплекс на 120 мест. Вместимость - 120 мест. Площадь здания - 4341,8 кв.м. Площадь застройки - 2 368,7 кв.м;

3) отель "Высокий берег". Вместимость - 260 мест. Площадь здания - 7738,6 кв.м. Площадь застройки - 5274,7 кв.м.

Эффект

Реализация проекта предполагает комплексную застройку набережной с созданием инфраструктуры отдыха и развлечений для различных категорий населения.

Финансирование проекта

Общая стоимость проекта - 80 млн. USD.

Период окупаемости проекта - более 10 лет.

3. Курортно-гостиничный комплекс "Малая бухта"

Сущность проекта

Курортно-гостиничный комплекс "Малая бухта" располагается в западной части города на Южном Анапском мысе. Преимущество данного участка заключается в его обзорности с разных точек береговой полосы и определяет его значимость как градостроительной доминанты в структуре города. Новое проектное предложение с двумя 20-этажными башнями-гостиницами (по 142 номера каждая) придают комплексу еще большую выразительность силуэта и общего композиционно-планировочного решения. Проектом предусматривается реконструкция существующего корпуса на 350 мест, строительство 9-этажного корпуса с номерами-апартаментами (50 номеров), с комплексом SPA, с закрытым подземным паркингом. Планируется реконструкция и строительство курортного комплекса с увеличением мощности от 400 до 1000 койко-мест в здании переменной этажности с переходом.

Площадь застройки - 10000 кв.м. Общая площадь - 32602 кв.м.

Эффект

Реализация проекта даст возможность разнообразить виды предоставляемых услуг, улучшить облик набережной, позволит извлечь максимальную прибыль и обеспечит стабильную работу рекреационной зоны.

Финансирование проекта

Ориентировочная стоимость - 1320,2 млн. руб. (20 млн. USD);

Период окупаемости проекта - более 10 лет.

4. Рекреационный туристический комплекс

Сущность проекта

Создание парка аттракционов на тематической основе, а также на основе мифов и легенд наций, населяющих Кубань. Проект состоит из нескольких тематических зон, куда входят трехмерный кинотеатр на 1000 мест, ледовый каток, гостиничный комплекс, сеть ресторанов различной ценовой категории.

Парк включает также этнографические деревни, в которых представлена культура таких народностей, как русские, греки, армяне, адыги, абазинцы и другие.

Первая тематическая зона представлена "Пиратским парком" с динамичной инфраструктурой и 11 аттракционами. Площадь застройки - 10 га.

Вторая тематическая зона представлена "Спортивно-приключенческим парком". В составе комплекса трасса для мотокросса и картинга, стадион и 20 аттракционов на спортивную тематику, гостиничный комплекс. Площадь застройки - 50 га.

Третья тематическая зона представлена "Кинопарком". 50 аттракционов на темы русских и зарубежных фильмов. Площадь застройки - 200.

Четвертая тематическая зона представлена парком "Мифы и легенды Краснодарского края". В составе парка винокурни, 25 аттракционов, посвященных мифам и легендам Кубани. Площадь застройки - 230 га. Общая площадь парка - 1200 га.

Эффект

Создание подобного парка аттракционов станет визитной карточкой не только Анапы, но и Краснодарского края.

Финансирование проекта

Общая стоимость проекта - 500 млн. USD.

Период окупаемости проекта - более 5 лет.

5. Курортный комплекс

Сущность проекта

Курортный комплекс находится в северной части города Анапа. Комплекс прилегает к трассе М-25, ведущей к аэропорту города. Участок расположен неподалеку от Черного моря, примерно в 800 метрах. С западной части участка за трассой М-25, в 600 метрах находится озеро Чембурское. Курортный комплекс включает в себя 7 - 8-этажные апартаменты с 2-этажным пристроенным торговым комплексом и автосалоном, 20 коттеджей и 3-этажную пристроенную многоуровневую автостоянку, обслуживающую население многоэтажной и коттеджной части комплекса.

Благоустройство комплекса включает устройство тротуаров, установку памятников архитектуры, озеленение, организацию рельефа. Площадь застройки:

многоэтажные апартаменты - 29220 кв.м;

коттеджная застройка - 12400 кв.м;

двухэтажный развлекательный комплекс - 4940 кв.м;

двухуровневая автостоянка - 5625 кв.м;

автосалон - 500 кв.м.

Эффект

Реализация проекта разнообразит виды предоставляемых услуг, создаст новые рабочие места, новые жилищные площади, позволит извлечь максимальную прибыль и обеспечит стабильную работу рекреационной зоны.

Финансирование проекта

Общая стоимость проекта - 520 млн. руб. (20 млн. USD).

Период окупаемости проекта - 3 года.

6. Строительство туристического комплекса "Малая бухта"

Сущность проекта

В настоящее время участок предполагаемого проекта представляет собой центральный парк, в котором расположены площадки для катания на роликах, танцплощадки, карусели.

В центре северо-западной части стоит Дом культуры, на юго-западе находится городской пляж, с востока и севера участок граничит с прогулочной набережной на высоте 15 - 17 м над уровнем моря. Строительство туристического комплекса "Малая бухта" состоит из нескольких объектов:

1) апарт-отель "Пентхаус" включает в себя подземный одноэтажный гараж, SPA-центр, парикмахерскую, аптеку, гидротерапевтический центр, фитнес-центр, кинотеатр на 150 мест, апартаменты;

2) апарт-отель "Клиф" выполняет функцию экологического санирования и включает в себя бухту для парковки яхт, пивной бар, кафе, ночной клуб и смотровую башню с маяком;

3) закрытый водный парк-акваленд "Люкс экзотик". Встройка водных аттракционов в рельеф клифа с зелеными насаждениями в стиле юрского периода, "Икарус"-аттракционами, VIP-лоджиями, кафе, ресторанами высокого уровня "all inclusive";

4) амфитеатральный дельфинарий на 900 мест с помещением для лечения детей путем общения с дельфинами. Под крышей аудитории предусмотрено 2 этажа гостиничного типа для гостей.

Площадь застройки:

апарт-отель "Пентхаус" - 9114 кв.м;

апарт-отель "Клиф" - 5500 кв.м;

водный парк "Люкс-экзотик" - 6125 кв.м;

амфитеатральный дельфинарий - 10517 кв.м.

Эффект

Реализация проекта придаст набережной "Малая бухта" неповторимый вид.

Создаст около 150 рабочих мест.

Финансирование проекта

Ориентировочная стоимость проекта - 80 млн. USD.

Срок окупаемости проекта 5 - 7 лет.

Развитие агропромышленного сектора экономики муниципального

образования город-курорт Анапа

7. Производство по глубокой переработке томатов

Сущность проекта

Выращивание столовых помидоров, производство натуральных соков, томатной пасты, консервирование томатов.

Строительство одноэтажного производственного здания площадью 3024 кв.м, административно-лабораторного корпуса площадью 190 кв.м, хозяйственно-бытовых помещений площадью 324 кв.м. На территории планируется строительство парников общей площадью 10000 кв.м. Завод будет оснащен современным производственным оборудованием итальянской фирмы "MANZINI COMACO SpA".

Производство продукции из томатов производится по технологии "COLD BREAK" с последующей асептической расфасовкой.

Ориентировочная стоимостью - 4,5 млн. долл. США.

Эффект

Наличие местного сырья позволит обеспечить сырьевую базу с низкими закупочными ценами. Рынок сбыта будет обеспечиваться потребностями жителей района и Краснодарского края.

Финансирование проекта

Общая стоимость проекта - 4,5 млн. долл. США.

Период окупаемости проекта - 3 года.

8. Виноградники "Шато"

Сущность проекта

Виноградники "Шато" - создание российских вин класса Premium, способных конкурировать с лучшими мировыми производителями, строительство уникальной винокурни и последующее производство высококачественного вина из собственного винограда высшего качества. Площадь застройки - 2500 кв.м.

Общая площадь - 5000 кв.м.

Ориентировочная стоимость - 1 млн. USD.

Финансирование проекта

Общая стоимость проекта - 1 млн. USD, в том числе собственные средства - 0,5 млн. USD.

Период окупаемости проекта - 5 лет.

Развитие транспортного сектора экономики муниципального образования город-курорт Анапа:

Реконструкция морского порта

Реконструкция аэропорта "Анапа".

Направление 3

Повышение качества жизни населения

Повышение качества жизни населения невозможно без комплексного воздействия на ряд факторов:

1. Обеспечение жильем

2. Улучшение системы образования

3. Бытовое обслуживание

4. Организация досуга

5. Улучшение системы здравоохранения

6. Детский отдых и спорт

Обеспечение жильем

Реализация данной стратегии должна вестись параллельно по двум основным направлениям:

- увеличение предложения на рынке жилья;

- обеспечения платежеспособного спроса.

Для увеличения предложения на рынке жилья необходимо осуществить следующее:

- увеличение масштабов строительного бизнеса;

- создание большого предложения строительных площадок;

- разработка альтернативных видов строительства.

Обеспечение платежеспособного спроса планируется осуществлять следующим образом:

1. Развитие инструментов ипотечного кредитования в первую очередь на первичном рынке жилья;

2. Развитие альтернативных ипотек механизмов приобретения жилья (долевое участие, жилищные сберкассы и т.п.).

Для реализации направления по обеспечению жителей муниципального образования город-курорт Анапа жильем администрации муниципального образования город-курорт Анапа необходимо осуществить следующие стратегические действия:

- формирование строительных площадок с необходимой инфраструктурой;

- административная поддержка и стимулирование роста инвестиций в предприятия строительной индустрии;

- выделение земельных участков под индивидуальное строительство;

- развитие социального строительства.

Улучшение системы здравоохранения

Для реализации данного направления администрации муниципального образования город-курорт Анапа необходимо осуществить следующие стратегические действия:

- разработать систему, стимулирующую рост профессионализма и квалификации работников системы здравоохранения;

- повысить качество обслуживания населения в учреждениях здравоохранения и лечебно-оздоровительных комплексах;

- применение современных методик диагностирования и профилактики заболеваний;

- снижение процента заболеваемости населения.

Улучшение системы образования

Задачи:

- создание материальной базы учебных заведений;

- создание учебно-производственных комбинатов на предприятиях МО;

- закрепление потенциальных кадров на предприятиях муниципального образования для прохождения всех видов практик;

- возрождение системы "заказа специалиста";

- проведение агитационной работы по популяризации специальностей курортно-туристического бизнеса, потребительской сферы и сферы услуг.

Бытовое обслуживание

Повышение качества бытового обслуживания планируется осуществлять за счет увеличения количества и ассортиментного перечня услуг, для этого необходимо развитие малого бизнеса в секторе экономики, а также расширения сети предприятий бытового обслуживания.

Вторым направлением по повышению уровня обслуживания станет повышение качественных параметров услуг предоставляемых на территории муниципального образования город-курорт Анапа. Для реализации данной цели планируется ввести систему стандартов для предоставляемых услуг, проведение открытых конкурсов на право предоставления услуг на территории муниципального образования среди претендентов, также необходимо регулярно осуществлять регулярный технический контроль соответствия качества предоставляемых услуг разработанным стандартам. Результатом данных мер административного характера явится усиление конкуренции и тем самым увеличение качества услуг за счет механизма конкурентной борьбы.

Организация досуга

Ключевыми действиями в сфере организации досуга явится создание благоприятных условий для прихода инвесторов в сферу организации досуга. Кроме того, реализация данного направления потребует следующих действий администрации муниципального образования город-курорт Анапа:

- создание локальных рекреационных зон;

- строительство аквапарка;

- открытие новых кинотеатров, библиотек, культурно-развлекательных центров;

- озеленение территории;

- создание достаточного количества мест общественного питания;

- содействие развитию туристических агентств и туристических продуктов;

- строительство спортивно-развлекательных центров;

- внедрение новых видов досуга (ипподром, гольф-клубы, велосипедные и пешеходные дорожки в прибрежной зоне и т.д.).

Детский отдых и спорт

- организация детских спортивных школ и секций;

- строительство детских парков отдыха с аттракционами;

- детские досуговые центры;

- детские центры изучения иностранных языков;

- детские школы изобразительного искусства и культуры;

- увеличение числа объектов показа для детей (конкурсы, фестивали, концерты, театрализованные представления и т.д.).

Направление 4

Повышение качества муниципального управления

и администрирования территории муниципального образования

город-курорт Анапа

Повышение качества муниципального управления и администрирования на территории МО г. Анапа должно происходить за счет следующих действий:

1. Повышение эффективности и прозрачности управления муниципальными финансами, используя планирование на среднесрочную и долгосрочную перспективу;

2. Сохранение социальной направленности городского бюджета;

3. Осуществление комплекса мероприятий по увеличению собственной доходной базы, в том числе от эффективного использования муниципальной собственности;

4. Совершенствование структуры органов местного самоуправления с целью повышения эффективности работы по реализации закрепленных за местной властью задач и функций;

5. Подготовка кадрового состава муниципальных служащих

Данное стратегическое направление предусматривает мероприятия по повышению эффективности управления информацией для принятия управленческих решений. Следовательно, в муниципальном образовании необходимо внедрить систему мониторинга и контроллинга, которая будет заниматься аккумулированием информации по следующим объектам:

- эффективное использование природных ресурсов и улучшения экологической ситуации;

- обеспечение градостроительных норм и архитектурного единства городского строительства;

- повышение эффективности управления государственной собственностью;

- управление и учет энергетических мощностей муниципального образования.

Начальник управления

экономики и инвестиций

К.С.БАКУМЕНКО